特  急

四川省人民政府安全生产委员会文件

川安委〔2013〕12 号

四川省人民政府安全生产委员会
关于深刻吸取泸州市泸县桃子沟煤矿
“5.11”重大瓦斯事故教训 切实加强
全省安全生产工作的紧急通知

各市（州）人民政府，省政府安委会各成员单位，省煤炭产业集

团，古叙煤田开发公司：

2013 年 5 月 11 日 14 时许，泸州市泸县桃子沟煤矿井下发生

一起瓦斯爆炸事故。事故发生后，李克强总理、马凯副总理和王

勇国务委员作出重要指示，王东明书记、魏宏省长迅速批示，魏

宏省长、国家安全监管总局杨栋梁局长以及刘捷副省长带队连夜

赶赴现场指导抢险救援。这次事故是自攀枝花市西区肖家湾煤矿

—1—

“8.29”特大瓦斯爆炸事故之后，我省发生的又一起群死群伤的

恶性瓦斯爆炸事故。初步分析事故的直接原因是，该煤矿在技术

改造期间非法组织生产，在批准的技改区域以外用巷道式采煤方

法采煤，没有形成正规通风系统，瓦斯积聚达到爆炸浓度，遇火

源发生爆炸。截止目前，这起事故已造成 28 人死亡，8 人重伤，

10 人轻伤，人员伤亡重大，损失极为惨重，教训极其深刻。为认

真贯彻落实 5 月 12 日全省安全生产紧急电视电话会议精神，深刻

吸取事故教训，现就抓好当前全省安全生产工作紧急通知如下：

一、全省所有煤矿立即停产整顿。从 2013 年 5 月 12 日开始，全

省所有煤矿立即停产整顿，各级政府和部门立即组织开展煤矿安

全生产大检查、大整顿，凡是达不到安全生产条件要求的，一律

不准恢复生产。全省所有煤矿重新按照复工复产的程序和标准，

实行煤矿企业全面自查，县级政府逐矿检查，省、市两级专家组

重点抽查。川煤集团、古叙公司由董事长和总经理共同签字负责，

市属煤矿由市（州）政府主要负责人签字负责，各产煤县（市、

区）的煤矿由县（市、区）党委或政府主要负责人签字负责，复

产验收时必须审查煤矿停产整顿期间整治隐患的清单，绝不允许

只停不整，坐等验收。省、市两级政府和部门要加大暗访暗查工

作力度，凡一个县（市、区）发现有一个以上煤矿没有严格执行

复产验收程序的，全县所有煤矿全部停产，重新按照标准验收，

同时省安委会将立即约谈县（市、区）人民政府主要负责人，并

启动安全生产行政责任追究程序。

—2—

二、深入开展煤矿“打非治违”专项行动。各地、各部门、各单

位要坚持把深化“打非治违”作为解决安全生产突出问题的重要

抓手，始终把煤矿作为安全生产的重中之重，切实加强建设矿井

安全监管，严厉打击边技改边生产、边建设边生产、假技改真生

产以及在批准的技改区域以外生产建设等严重违法行为。凡是在

整合技改期间非法违法组织生产的煤矿，一经查实一律取消整合

技改资格，由县级人民政府依法予以关闭。深刻吸取事故教训，

强化依法治矿。严格执行《煤矿矿长保护矿工生命安全七条规定》，

在全省组织开展贯彻落实“七条规定”专项执法检查，依法从严

查处一批违反“七条规定”的煤矿企业。

三、强力推进煤矿整顿关闭和兼并重组工作。各地要把组织落实

省政府制定的煤矿整顿关闭、资源整合和兼并重组工作方案与全

面推进煤矿安全治本七大举措结合起来，省煤矿企业兼并重组工

作领导小组办公室要逗硬检查市（州）政府目标责任制落实情况，

坚决依法依规“淘汰关闭一批、整顿提高一批、兼并重组一批”

小煤矿。各产煤市（州）、县（市、区）政府要周密组织，认真落

实省政府部署，在已经确定的煤矿关闭数量上，进一步加大工作

力度，增加关闭煤矿个数，全面提前实现已经确定的 2015 年底煤

矿整顿关闭和兼并重组目标任务，全力通过煤矿清理整顿和兼并

重组，加强社会主义新矿山建设，狠抓“三推进”、“三加强”，落

实“三个强制淘汰”，实现煤矿数量明显减少、煤矿安全水平明显

提升，推动煤炭行业持续健康安全发展。

—3—

四、切实做好震后全省安全生产工作。有关地区、有关部门要突

出做好受灾群众安置点的安全工作，及时组织开展安全管理专项

检查，加强受灾群众安置点的安全管理和群众安全教育工作，严

防次生事故发生；要全力做好灾区复工复产，切实抓好受地震影

响较大的重点行业（领域）隐患排查和专项整治，把受地震影响

较大的建筑、煤矿、非煤矿山、尾矿库、道路、危险化学品、电

力等行业（领域）作为重点，深入扎实开展“打非治违”和资源

整合“回头看”专项行动，做到有序复产、安全复产；有关部门

和市（州）、县（市、区）人民政府要把安全生产纳入灾后重建规

划，严格落实安全设施“三同时”制度，做好灾后重建安全条件

的把关，确保安全重建。

各级各部门要按照省委、省政府部署，高度重视汛期和夏季

安全生产工作，进一步加强对道路和水上交通、建筑施工、危险

化学品和消防安全等领域的监管，强化应急值守，坚决遏制事故

高发的势头，为夺取抗震救灾全面胜利和全省经济社会较快发展

提供良好的安全生产环境。

四川省政府安委会

2013 年 5 月 12 日

信息公开选项：主动公开

四川省人民政府安全生产委员会办公室        2013年5月 12日印发

—4—

盖章单位：省安全监管局
盖章时间：2013-5-13 0:06:40